**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quomodo à supradictis Officium diuinum recitandum sit, vt præcepto fiat
satis. Punct. 3

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

De Oratione speciali horarum Canon.

aliqua causa occurrat; quæ Pontificem consuli non permittat. Probo, qui solum obstat potest lex generalis lata à Pontifice recitandi illo die de alio Sancto, vel de feria. Sed Episcopi protestatem habent dispensandi in legibus Pontificis; ut latè probamus tractat de legibus, dispat. ultima de dispensatione præcipue cum virga caufa, & non patet adiutus ad Pontificem. Ergo poterit in hac lege generali dispensare. Secundò, priuilegia & facultates, quæ à sede Apostolica expostulantur, sunt pro recitatione perpetua. Ergo signum est pro temporali ad Episcopo fieri posse.

13 Quintò, dubitatur. An sit præceptum recitandi Officium Virginis, Defunctorum, Psalmos pomeniales, & graduales? Respondeo ex omnibus sententiis, videntes Breviarium Pij V. non teneri extra chorum ad horam recitationem, quia ita cauter in supradicta Bulla. At alii spectare debent confutudinem fieri loci, & iuxta confutudinem metienda est obligatio. Sic alios referens Bonacina dispat. 1. quæst. 3. part. 1. num. 22. Ab hac regula excipitur dies commemorationis omnium defunctorum; in quo teneris officium defunctorum dicere, si pars officij illius diei, & ita haberut in Calendario, & consistat ex præceptis. Idemque est dicendum de Litanis tempore Rogationum si processionalibus non intercessione est pars officij illius diei, neque in Bulla Pij V. excipiuntur, scilicet excipiuntur alii Psalmi, & pieces, esto contra teneat Carolus Macig. cap. 29. num. 18. & indicet Vafquez de benef. cap. 4. §. 1. art. 2. sub. 1. in quib. vbi adducit Sotom, Armillam, & Sylvestrum, sed loquuntur extra tempus Rogationum.

14 Sextò, dubitatur. An satiascas si officium Canonicum alia lingua præter Latinam dicas? Respondeo probabile esse si satiascarum obligationi. Quia formulam Romanam præcandi quoad substantiam retinet. Quia haec non tam ex idiome Latino, vel Graeco constat, quam ex septu orationis, & illius dispositionis. At si dubius graueretur præcabis, si aliquoties facias, quia censens Ecclesiae generalem ritum, & mortem patiendipose, ille lumque tuis particullari devotioni postponere. Secundò, si publicè facias, Quia præbès populo occasionem scandalis & erroris. Sic late Bellarum lib. de verbo Dei, cap. 15. & 16. Suarez tom. 2. de Relig. cap. 7. n. 8. Emmanuel Sæ verbis Hora num. 10. Bonacina dispat. 1. de hor. can. q. 3. punct. 1. n. 15.

15 Septimò, dubitatur. An si addas, vel diminuas aliquid ex officio Canonico, pieces? Nemini est dubium te peccare saltem venialiter, etiam minimum addas, vel diminuas, tanquam partem diuinum officij. Quia expressè in Bula Pij V. præcipitur nullam esse diuinam additionem, vel diminutionem. Quod à fortiori procedit, cum officium publicè dicitur, seu in choro. Imo credarem esse peccatum mortale, si vel minimam adderes, vel detrahentes animo, vt in perpetuum sic duraret. Quia licet respectu diuinum officij illa sit minima pars, & leuis additio, vel diminuio: non est tamen leue, sed gravis illam minimum partem riti Ecclesiae quafi percepio addere, vel diminuere. Tum ob usurpatam iurisdictionem: tum ob introductiōnem noui ritus & cultus. Sic Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 15. n. 15. Fillius tract. 23. cap. 6. q. 11. esto contra teneat Bonacina dispat. 1. q. 3. punct. 1. num. 21.

Dixi tanquam partem diuinum officij, quia si addas aliquid concomitante, & per accidens ad maiorem diuinum cultus solemnitatem, non est peccatum. Hac enim ratione honestat cantus, qui inter unum, & alium Psalmum soler ad organum, vel instrumentum iheri, ita Bonacina loco supra indicato.

16 Octauo, dubitatur. An supradicta additione, vel diminutione satiascas præcepto recitandi & quidem, si notabilē partem diminuas, clarum est te non satiasfacturum. Tum quia illud officium si diminutum non reuinetur absolute formam præscriptam. Tum quia illud officium est ab soluto præceptum secundum se totum. Ergo omisso graui parte præceptum absolute implendum omittitur. Ut si officio notabilē partem addas, credo, esti pieces, propter additionem, te satiasfactum præcepto recitandi. Quia totum, quod præcipitur, recitas, et aliis præcisus mixtum. Dices: ex illa mixtione probatur te non satiasfacere præcepto, quia illa mixtio facit vt non sit eadem formula officij, sed alia: at teneris recitare iuxta formulam in Breviario præscriptam. Ergo non satiasfacis. Respondeo moraliter loquendo non esse aliam formulam; quia non debes censeri illa addere, vt partem diuinum officij, sed quasi per accidens.

17 Non, dubitatur. An satiascas præcepto recitandi, si die quo recitandum est de Sancto, recites de feria, & contraria non defunt auctores qui affectum te solū in hac mutatione committere peccatum veniale. Sic Caier, verb. Hor. §. 3. Sylvestr. eodem verbo, quæst. 2. Emmanuel Sæ eodem verbo, num. 12. Zerola n. 6. & reputant probabile Valent. dispat. 6. quæst. 2. part. 10. §. 3. Lessius lib. 2. cap. 37. num. 77. Vafquez de benef. cap. 4. §. 1. sub. 2. Vega 1. p. cap. 118. cap. 17. Moenstrum quia præceptum impetrat quod substantiam, etiam in modo deficias, substantia enim præcepti est, vt recites secundum formam Breviarij Romani, & non alterius. Modus autem accidentalis est, vt hoc die recites de feria, alio de Sancto. Ergo.

18 At nisihi verius & probabilius est te non satiasfacere præcepto, si omisso feriali officio recites de Sancto, vel loco officij de Sancto recites de feria, cum recitandum non est, sic docent

pluribus relatis Suarez rom. 2. de relig. lib. 4. cap. 11. n. 6. & cap. 23. num. 12. & 14. Bellarum. tom. 3. lib. 1. controv. 3. cap. 18. Garzia de benef. 3. p. cap. 1. num. 150. Bonacina dispat. 1. de hor. can. quæst. 3. punct. 2. num. 17. Reginaldus, præxi lib. 18. num. 177. Fillius tract. 23. cap. 8. quæst. 4. num. 186. & cap. 7. quæst. 3. & alii apud ipsos Moueior, qui præceptum non solum est de recitando in genere secundum formam præscriptam à Pio V. sed de recitando, verbi gratia, tali die de Sancto, & tali de feria, quia hoc in forma præcripta continetur. Alias non solum non est peccatum mortale illius omisso, sed nec veniale; quia non potest esse peccatum veniale, vbi non est materiam præcepere violatio. Quod si fatearis, vt verè fatendum est, materialia præcepti esse hanc particularem recitationem; & illam omittens recites aliam, quæ præcepta non est, non videris præcepto fasiscere. Quia non potest fieri satis præcepto per rem non præceptam. Item si verum effite tantum esse obligatum recitare secundum quamlibet formam Breviarij Romani; & non secundum formam contingentem quolibet die, satis facies præcepto recitandi, si officium dicas de Resurrectione quolibet die quadragesima, & Dominicis per annum. Consequens autem durum videtur, cum totum illud officium non aquilat matinis precibus alterius diei. Ergo. Et ex his patet responso fundamento contrario. Nego enim præceptum secundum substantiam effe tantum recitationem secundum formam Breviarij Romani, vt sic, sed etiam secundum hanc, & illam formam. Quia pro quolibet die est distinctum præceptum iuxta distinctionem ritus recitandi.

P V N C T V M III.

Quomodo à supradictis officium diuinum recitandum sit vt præcepto fiat satis.

- 1 Deciditur quæstio ab Innocentio III.
- 2 An truncare verba obstat obligationi.
- 3 Quid dicendum de interruptione.
- 4 Attentic illa requiritur, que ad orationem necessaria est.
- 5 Intentio sufficit virtualis,
- 6 Si solus recitas, non teneris proferre verba voce ita altiori, vt te audias.
- 7 Quid si cum socio.
- 8 Quid tenearis proferre, quando recitas cum socio.
- 9 Non satiascas obligationi, si non expletas integrum socii proportionem.
- 10 Quid si recites animo non satisfaciendi præcepto.
- 11 An si recites sine attentione pecces?

1. Satis facit huic interrogatori Innocentius III. in cap. De oblatione, de celebratione Missarum, præcipiens in virtute sancte obedientie, & sub pena iurisditionem: omnibus ad recitandum obligatis, vt diuinum officium nocturnum pariter & diuinum, quantum eis Deus dederit studiosè celebrent pariter, & deuterum. Quid autem sit studiosè celebrare? quid deuterum? videndum est.

Ad studiosam celebrationem notant Doctores tria requiri. Primo, ne verba omittantur: Secundò, ne truncentur, & multulent: Tertiò, ne interrumpanter. Quociescumque enim aliquod horum contingit, culpabiliter, dici non potest officium studiosè, sed porcius negligenter celebriari. Ad devotum vero celebrationem requiritur debita intentio & attentione. Sic omnes Doctores cum glossa in sup. dict. cap. Dolentes.

2. Omisso verborum communiter congitum cum verba priora verba vltimis iunguntur omisiss intermedii; quæ omisso si in magna quantitate sit, fini dubio est mortale. Tum quia ex officio diuinum relinquitur graui quantitas. Tum quia illa, quæ dicuntur, possunt reputari non dicta. Nam dicta illo modo, vel nullam, vel propriam significacionem habent: proprie dicuntur teneat repetere. Si autem in leui quantitate sit, leuitate peccatum. Aliquando tamen propter inaduentiam, balbutiōnem, inolitam confutudinem exclarfi poterit, sed raro, ait Lessius lib. 2. cap. 37. dub. 10. num. 5c.

Truncate, vel murilare verba, quod sit absorbendo syllabus, existimat Lessius solum esse peccatum veniale, si voluntate fari, & nullum peccatum, si involuntarie. Regulariter credo ita esse, quia ratio ob syncopem syllabarum perditur sensus, & significatio verborum. Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 25. num. 6. At si antea effete truncatio verborum, seu syllabarum omisso, vt sensum, & significacionem amitteret, idem est dicendum, quod nuper diximus de omissione verborum, esse quidem peccatum mortale cum obligatione rependi, si in magna quantitate sit, & veniale si in leui.

3. Interrumpete officium absque causa extra chorum, nisi plures existimat esse mortale, nisi sit animo rependi, vt docuit Narcius cap. 16. num. 75. Medina de erat. quæst. 6. sub finem. Angles de erat. q. 5. difficult. 5. Azor. 1. p. lib. 10. cap. 8. quæst. 5. At probabilitas est non esse mortale, neque obligationem rependi. Quia interruptio non impedit quominus vere recites omnia cuiilibet horis pertinentia; ergo neque impedit, quominus satias-

faciatis præcepto recitandi illam horam. Neque obstat recitationes illas non esse continuas, sed discretas; nam ex discessis recitationibus una integra hora componi posset. Imò senio, si aliqua causa iusta subit intercedendi Psalmos à lectiōibus, vel vacua ab alio Psalmo, re à peccato excusari posse. Sic Lefsius lib. 2. cap. 37. dub. 10. n. 57. Bonacina dispu. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 2. §. 1. num. 27. Quia quilibet Psalmus immò quilibet versus suam cpmpletat significationem habet distinctam ab aliis.

4. Quantum verò ad attentionem attinet illa necessarij requiritur, & sufficit, quam diximus orationi sufficiere; quare si quis solum ad verba attendat cum intentione falso generali colens, laudandique Deum, præcepto fasificat; & quia hanc intentionem habere potest aliquibus rebus exterioribus occupans, quae non multum distrahant mentem, idèo Doctores communiter sententiam faciunt occupantem recitare, verbi gratia, si recites cum lauat manus, vel le velibus induit. Sic Valquez de benef. cap. 4. §. 1. art. 2. dub. 5. cum Soto lib. 10. de infinita quæst. 5. art. 5. Bonacina dispu. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 2. n. 12. §. 2.

5. De intentione implendi præceptum nihil speciale dicendum occurrit, præter ea, quae de legibus dicta sunt, sufficiere, scilicet virtutem, quæ in ea consistit, ut vis voluntate habeat faciendo rem præceptam: haec enim voluntate præcepto fasificat. Quam voluntatem habere censentis, dum solito more alium Breviarium ad recitandum. De orat. cap. 37. dub. 11. num. 71. Bonacina dispu. 1. de hor. can. quæst. 3. punct. 2. §. 2. à n. 10. Gazzia de benef. 3. part. 1. num. 59.

Circa supradicta restant nonnullae difficultates endondate, ut clavis doctrina elucet.

6. Prima difficultas est. An necessarij profert debetas verba taliter, ut teipsum possis audire ad præcepti satisfacionem?

Respondere breuerit, si solus recites, non esse necessarium ita proferte ut teipsum audias. Quia præceptum solum est de locutione vocali cum Deo; sed cum Deo optimè loqui potes verbitas, quia teipsum audias: qui potes veiba formare, quæ Deus optime recipiet. Ergo Deinde si necessarium esset ad orationem vocali, & huius præcepti executionem te audire verba prolatas; orare non posles vocaliter, neque hoc præceptum ex quo si fatus es, aut stipitus magnus simul cum tua recitatione concurret, qui te ad auditioem impideret, quod nequaquam est dicendum. Sic Doctores statim referendi. Verum esti necessarium non sit, teipsum audire, est tamen necessarium mortale loquendo, verba ita distincte, & clare pronuntiando, ut teipsum audire possis, nisi aliquod impedimentum addit; quia verba, quæ audiuntur percipi non possunt, non videntur verba, sed quidam motus in gutture, seu inter dentes facti, qui porti sunt inchoatio verborum, quæcum verba. Colligunt ex Valentia dispu. 6. quæst. 2. punct. 10. §. 4. Reginaldo lib. 18. n. 174. Medina Cod. de orat. quæst. 7. Fillius 10. tract. 23. cap. 3. n. 117. cap. 7. quæst. 8. Azor. lib. 10. cap. 11. quæst. 4. & tradit expressè Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 7. num. 6.

7. Si autem cum socio recites, debes ita proferre verba, ut ipsa locutio auditas, si ipso obligatus est recitare, alia præceptio non fasificat: & è contra ipse locutio ita debet verba proferre, villa percipias: si minus præcepto non facies sat. Quia oratio alterius in tantum potest tibi communis, in quantum illam percipis. Quia auditus loco prolationis succedit, idèo que dicitis recitare, que socius recitat, quia illud audiis.

8. Secunda difficultas est. Quæ tenetis proferre quando recitas cum socio? Respondere te obligatum estis proferre alternatim in Psalmorum versus responsionia autem, antiphonas, capitulum, orationes, & lectiones; eti omnia socius dicat, ut verò attendas, fasificat. Quia scipè in choro, cui priuata recitatio se accommodat, dicuntur ab uno reliquis audientibus, ita Sylvestri verbo Hora quæst. 7. Suarez lib. 4. cap. 25. n. 5. Bonacina dispu. 1. de hor. can. quæst. 3. §. 1. n. 11.

9. Tertia difficultas est. An fasificas rite obligationi, si ita cum socio festinanter recites, ut antequam ipse postrema verba sui versiculos proferat incipias tu proferre, quæ tibi competunt? Ratio dubitandi est. Quia ad præcepti satisfacionem solum requiriatur, ut ea, quæ tibi competunt, proferas, audiisque quæ ab alio proferuntur. Sed utrumque fieri potest in supradicto modo recitandi. Nam potes, & veiba tua proferre, & audire prolatā loqui. Ergo fasificat, & confirmat audire Missam potes horas Canonicas recitans: quia recitatio non impedit Missam auditum cum debita attentione. Ergo neque tuorum versiculorum tecum, non impedit audire, quæ socius recitat.

Nihilominus dicendum credo, te nequo quam fasificare. Moneor præcipue. Quia inde sequeretur, si socius suum versiculum proferat quando tu proferis tibi competentem, te fasificatum. Consequens autem videatur fallsum, tum quia simultanea recitatio aliena est ab vsu, & consuetudine Ecclesie. Tum quia alterius recitatio succedit loco illius, quem tu facere debes, sed tu non poteras simul utrumque versiculum recitare. Ergo neque eodem tempore, cum recitas socius, potes fasificare. Ad rationem dubitandi respondeo, ad latitudinem præcepti requiri, ut socij recitationem audias, cum eam facere

posses, quia nomini tui facit: at quia non poteras illam recitare, cum audis, eo quod utrumque simul recitare non potes, sed non fasificat. Secus est in exemplo audiendi Missam: quia auditus non succedit loco aliquius recitationis. Ita expressè Tolentino lib. 2. cap. 13. num. 6. Reginaldus lib. 18. tract. 2. num. 146. & lib. 4. cap. 10. num. 87. Bonacina dispu. 1. quæst. 3. part. 2. §. 1. num. 3. & alii.

10. Quartæ difficultas, Satisfaciens præcepto si horas recitas animo non fasificandi? Solario huius difficultatis constat ex his, quæ diximus, tract. de legibus. Ibi enim afferimus probabilem esse fasificare, quia rem præceptam fecisti, illumque animum procedere ex errore, quo putas posse te impedit præcepti impliacionem præceptum exsequendo. Teneris tamen tempore præcepti ab hac voluntate cessare, & iudicare te adimplere præceptum, alias præceptum voluntate violabis.

11. Quinta difficultas. An recitas horas Canonicas, sine intentione ad verba pecces? Respondeo, si ex obligatione horas Canonicas recitas, præcepto non fasificas, quia verè non oras ac proxime peccas mortaliter, si animum non habeas rependit. At si ex devotione recitas distinguendu est, si animum habes orandi, peccas ad minus venialiter: quia irreverenter Deum alloqueris. Verum si orare non intendis, sed solum mentem distractare, & a prauis cogitationibus divertire, beneisque occupatum es: non videris peccare. Lefsius lib. 2. cap. 37. dub. 11. n. 67. Bonacina dispu. 1. de hor. can. quæst. 3. punct. 2. §. 2. num. 7. Azor. lib. 4. cap. 10. dub. 12. quæst. 11. Suarez t. 2. de relig. lib. 3. cap. 4. m. 3. & sequentibus, Reginald. lib. 18. n. 149. & lib. 4. cap. 10. n. 85.

P V N C T V M I V.

Quo tempore, quo ordine, quo loco, & quo corporis habitu, & situ officium diuinum recitandum sit, ut præcepto fasificias?

1. *Omnibus diebus officium diuinum recitandum est.*
2. *Praeuenire vel posponere intra diem tempus horarum solum est veniale.*
3. *Quo tempore praeueniri potest Matutinarum precum recitatio?*
4. *Ordo in diuino officio scrundans est saltus sub veniali.*
5. *Quid si ordinem invertas in eadem hora.*
6. *Non est mortale dicere Missam nondum expletio matutino offici illius diei.*
7. *Nullum locum signatum esse pro priuata recitatione.*

1. **Q**uantum ad tempus attinet respondeo ut obligatum esse singulis diebus recitate totum officium: *tum ex cap. Dolsenes, de celebrazione Missarum; tum ex Bulla Py. V. tum ex confusione recepta.* Cum autem dies incipiatur à media nocte antecedentis diei, & finiatur media nocte sequentis, intra huius temporis latitudinem teneris totum officium recitare. Cui obligatio fasificat quacumque hora illius diei recites, siue mane, siue vesperi, siue ante solis ortum, siue post illius occiduum.

2. **V**erum esti hoc ita sit, peccatum veniale erit praeuenire, vel posponere horas absque causa extra tempus determinatum, verbi gratia, dicere Primam Vespertino tempore, Completorium mane, & sic de reliquis. Quia ordinem prædictum ab Ecclesia pernuit. Non autem videtur gravis materia præsumtim pro officio priuato.

Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam tribus horis post solis ortum, nec veniale est simul dicere: si quia immo vobis obtinuit, ut dicantur, neque Vesperas Completoriora hora secunda post meridiem, in iis confundunt Doctores statim referendi.

3. **A**dsero tamen Matutinum officium cum Landibus ex recepta, *scrundans te praeuenire posse pridie ad Vespertam, id est, ante solis occasum, seu postquam Vespera, & Completorium in Ecclesiis Cathedralibus absoluta sint, quod illa solet hora quarta pomeridiana, immo tertia cum dimidia: & illa hora Matutinum sequentes diei incipere potes.* Sic Lefsius lib. 2. de infinita cap. 37. dub. vlt. à num. 78. & clariss. Bonacina dispu. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 3. in fine, qui dicit tribus horis post meridiem Matutinum recitari posse. Suarez lib. 4. cap. 26. num. 14. dicit inter tertiam & quartam horam pomeridianam recitari posse, & adserit hoc posse fieri, siue hysme, siue astate.

Difficultas autem est. An illo die, quo in clericis beneficiis, & religiosis incipit obligatio dicendi officium, debeant integrum dicere. Respondeo non debere, sed solum ab illa parte, à qua obligatio incepit, v.g. accepisti ordinem, beneficium, professionem hora vnde cima ante meridiem, non teneris recitare Matutinum illius diei neque Primam, neque Tertiam, sed ad summum Sextam & reliquias horas: quia ab illa hora vdecima incepit obligatio, & nullus obligatur ad recitandas horas cum illatum post positione, nisi suo tempore obligatus esset illas recitare. Suarez lib. 4. de hor. can. c. 27. n. 8. Bonacina, alias referens diff.